

## **Stručný obsah**

### **Kapitola 1**

#### **Neživotní pojištění**

V této kapitole si vysvětlíme pojem rizika, které přebírá pojišťovna za klienta při sepsání pojistné smlouvy. Abychom lépe pochopili neživotní pojištění si též vysvětlíme jaké jsou všeobecné pojistné podmínky tohoto pojištění a pochopili jednotlivé druhy rizik, která se mohou objevit u tohoto druhu pojištění. Dále si uvedeme některé pojistné produkty, které pojišťovny nabízí, i když nezahrneme všechny jejich kombinace v současné pojišťovací praxi. Důležité budou pro nás základní ukazatele, které pojišťovna statisticky sleduje a používá je pro výpočet netto i brutto pojistného u neživotního pojištění.

### **Kapitola 2**

#### **Netto a brutto pojistné**

V této kapitole si vysvětlíme postup při výpočtu pojistného na základě škodných tabulek za použití výrazů z první kapitoly. Později si vysvětlíme způsob odhadu škodní sazby a jejího vývoje podle vzniku pojistné události a zní potom výpočet úplné škodní sazby na základě vývoje pojistných událostí v minulých letech. Po vysvětlení netto pojistného si odvodíme brutto pojistné, které platí klient ve formě pojistného za pojištění majetku v dané tarifní skupině.

### **Kapitola 3**

#### **Spoluúčast**

Pro komerční pojišťovnu jsou pojistné produkty neživotního pojištění často rizikové, a proto u těchto pojištění uplatňuje v některých případech nárok na spoluúčast pojištěnce, který touto spoluúčastí se snaží dané riziko co nejvíce zmenšit. Z toho důvodu si vysvětlíme jednotlivé druhy spoluúčasti klienta na pojistném plnění a její výše, která bývá smluvně dána v pojistné smlouvě.

### **Kapitola 4**

#### **Zajišťování**

Jestliže pojištěná částka, kterou by měly pojišťovny hradit na základě pojistných smluv je vyšší než přijaté pojistné, nebo je vyšší než finanční možnosti pojišťovny, potom se pojišťovny proti tomuto riziku pojišťují u další pojišťovny, tzv. zajišťovny. Z tohoto důvodu si vysvětlíme jednotlivé druhy zajišťování a postup při jejich výpočtu.

### **Kapitola 5**

#### **Pojistné rezervy**

S pojistné technickými rezervami jsme se seznámili již u životního pojištění, kde na základě úmrtnostních tabulek a jednotlivých pojistných produktů jsme tyto rezervy počítali. V životním pojištění tato otázka byla jednoznačná. Buď se dožijeme, nebo zemřeme. V případě neživotního pojištění však pojistné plnění nemusí být vyplaceno ihned, z různých důvodů, a proto je nutno počítat s tím, že pojištěnou částku bude pojišťovna vyplácet i několik let po pojistné události. Proto si vysvětlíme výpočet pojistné technických rezerv, které pojišťovna musí mít, aby dostala svým závazkům pojistného plnění i z minulých let.

### **Kapitola 6**

#### **Solventnost pojišťovny**

V této kapitole si v krátkosti vysvětlíme výpočty, které jsou důležité pro každou pojišťovnu.

## Úplný obsah

<b>1. Neživotní pojištění .....</b>	<b>15</b>
1.1. Teorie rizika v neživotním pojištění	16
1.2. Teorie užítku	21
1.3. Všeobecné pojistné podmínky pro neživotní pojištění	22
Pojištění majetku	22
Pojištění odpovědnosti za škodu	29
1.4. Tarifní skupiny a základní ukazatele	33
Graf vzájemných vztahů ukazatelů neživotního pojištění	37
<b>2. Netto a brutto pojistné .....</b>	<b>41</b>
2.1. Výpočet netto pojistného pomocí škodních tabulek	42
2.2. Odhad škodní sazby a jejího vývoje podle vzniku pojistné události a zároveň podle roku prováděného odhadu	43
2.3. Brutto pojistné	45
<b>3. Spoluúčast .....</b>	<b>49</b>
3.1. Základní pojmy	50
3.2. Druhy spoluúčasti	50
<b>4. Zajišťování .....</b>	<b>53</b>
4.1. Výpočty zajišťování	56
Proporcionální zajišťování	56
Neproporcionální zajišťování	58
<b>5. Pojistné rezervy .....</b>	<b>61</b>
5.1. Základní pojmy	62
5.2. Výpočet rezerv v neživotním pojištění	63
<b>6. Solventnost pojišťovny .....</b>	<b>69</b>
6.1. Teoretické hledisko	70
6.2. Praktické hledisko	71
<b>Příloha .....</b>	<b>77</b>